
 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 và tình hình lao động, việc làm 

7 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

 (Phục vụ Kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khoá XIV) 
 

 

Thực hiện Công văn số 3343/UBND-KGVX ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về việc tham mưu xây dựng Báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 và tình 

hình lao động, việc làm 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 289/HĐND-BDT 

ngày 21/7/2021 của Ban Dân tộc về việc mời hội nghị thẩm tra các nội dung trình tại Kỳ họp 

thứ 2, HĐND tỉnh Khoá XIV.  

Căn cứ vào nội dung báo cáo của các Sở, ngành, địa phương, Sở Y tế báo cáo công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 và tình hình lao động, việc làm 6 tháng đầu năm 2021 trên địa 

bàn tỉnh Thái Nguyên như sau: 

A. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ DỊCH BỆNH COVID-19 TRONG 7 THÁNG 

NĂM 2021. 

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ DỊCH BỆNH COVID-19  

1. Trên thế giới: 17h00’ngày 01/8/2021, dịch COVID-19 đã ghi nhận 

198.481.933 người nhiễm, 4.231.871 người tử vong.    

2. Tại Việt Nam: Tính từ ngày 27/4/2021 đến nay Bộ Y tế công bố có 146.249 ca lây 

nhiễm cộng đồng tại 62 tỉnh, thành phố. Hiện tại Việt Nam có tổng số ca nhiễm là 

150.060, điều trị khỏi 38.734, tử vong 1.306 trường hợp, 110.020 trường hợp đang 

được tiếp tục cách ly điều trị tại cơ sở y tế. (Nguồn: Trang tin về dịch bệnh viêm đường 

hô hấp cấp COVID-19 của Bộ Y tế)  

3. Tại tỉnh Thái Nguyên: 

- Qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm thường xuyên, đến thời điểm báo cáo, 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên có 12 ca bệnh lây nhiễm cộng đồng và 08 ca bệnh tái dương 

tính sau công bố khỏi bệnh tại tỉnh Bắc Giang được tỉnh Thái Nguyên đón về quản lý, 

giám sát.  

- Hiện tại toàn tỉnh vẫn thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, 

vừa duy trì sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế địa phương và đảm bảo an sinh xã hội 

trong tình hình mới. 

* Đánh giá mức độ nguy cơ của tỉnh Thái Nguyên 

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp tại các địa 

phương trong cả nước, Thành phố Hà Nội và một số tỉnh, thành phố miền Tây, miền 

Nam đang thực giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ Y TẾ 

 

Số:            /BC-SYT  

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thái Nguyên, ngày  01 tháng 8 năm 2021 
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Phủ. Thái Nguyên là tỉnh tiếp giáp với thành phố Hà Nội và một số tỉnh, thành phố có 

đang diễn biến dịch COVID-19 phức tạp, là tỉnh có nhiều khu công nghiệp, trường 

đại học với lưu lượng lớn người lao động, học sinh, sinh viên đến làm việc và học 

tập, số chuyên gia người nước ngoài nhập cảnh đến làm việc tại tỉnh khá đông, vì vậy 

Thái Nguyên đang là tỉnh có mức nguy cơ cao đối với dịch COVID-19. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT 

ĐỘNG PHÕNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 NĂM 2021 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống dịch của tỉnh 

- Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo sâu sát, 

quyết liệt đối với ngành Y tế, các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, 

thành phố, thị xã trong việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch COVID-19 theo yêu cầu và cụ thể tùy theo diễn biến của dịch; yêu cầu 

các Khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh thực 

hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của 

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế và các Bộ, Ngành 

liên quan; chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường nghiệp vụ nắm tình hình công dân 

từ vùng có dịch về Thái Nguyên để áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch kịp 

thời, hiệu quả; kích hoạt các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-

19, Đội phản ứng nhanh các cấp và Tổ công tác tự quản tại xóm, bản, tổ dân phố để 

rà soát, truy vết, phát hiện, cách ly, xét nghiệm sàng lọc kịp thời các trường hợp 

nghi ngờ nhiễm COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế. 

- UBND tỉnh kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, các quyết định, kế 

hoạch phòng, chống dịch trong tình hình mới, như: Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 

04/02/2021 về kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/02/2021 về kế hoạch Đáp 

ứng với từng cấp độ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên thay thế cho Kế 

hoạch số 19/KH-UBND ngày 04/02/2020; Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 

04/3/2021 về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Phương án số 29/PA-BCĐ ngày 

14/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Tổ chức cách ly y tế vùng có 

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 28/HD-BCĐ ngày 

14/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về Quy trình tổ chức cách ly tế tập 

trung tại cơ sở cách ly tập trung các huyện/thành phố/thị xã trong phòng chống dịch 

COVID-19; Hướng dẫn số 27/HD-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD 

COVID-19 tỉnh về Quy trình tổ chức cách ly tế tập trung tại cơ sở cách ly tập trung 

cho người nhập cảnh trong phòng chống dịch COVID-19;  Hướng dẫn số 34/HD-

BCĐ ngày 28/5/2021 của Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh về “phòng, chống dịch 

COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và khu công nghiệp, cụm công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Hướng dẫn số 2002/HD-SYT ngày 05/6/2021 của Sở 

Y tế về Quản lý công dân từ các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở y tế bị phong toả, bệnh 

nhân COVID-19 đủ điều kiện ra viện trở về địa phương; tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về 

Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh 

Thái Nguyên;… 
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- Chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, y tế và phòng, chống dịch phục vụ 

bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của các ngành, các địa phương 

- Theo chức năng, nhiệm vụ các ngành và các địa phương đều chỉ đạo triển 

khai thực hiện đến các đơn vị trực thuộc và chính quyền cấp xã để tổ chức thực hiện 

tốt công tác bảo đảm y tế và các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy và UBND tỉnh. 

- Sở Y tế - Cơ quan thường trực công tác phòng, chống dịch COVID-19 của 

tỉnh tiếp tục chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu chỉ đạo và tổ 

chức triển khai kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch không để 

dịch lây lan trong cộng đồng. 

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, THEO DÕI SỨC KHỎE ĐỐI VỚI CÁC 

CA BỆNH VÀ TRƯỜNG HỢP NGHI NHIỄM COVID-19 

1. Ca bệnh dương tính với SARS-CoV-2: 

1.1. Ca bệnh dương tính với SARS-CoV-2 trong cộng đồng 

* Qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm thường xuyên, đến thời điểm báo cáo, 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên có 12 ca bệnh lây nhiễm cộng đồng mã số BN4728, 

BN5054, BN5999, BN12246, BN109195, BN117153, BN117165, BN117166, 

BN117167, BN117168, BN128427, BN150188 (Bộ Y tế công bố ngày 20/5, 22/5, 

26/5, 18/6, 27/7, 28/7, 29/7, 01/8),  cụ thể: 

- TP Thái Nguyên: Có 01 Ca mắc, Mã số: 12246, ngày mắc: 18/6/2021 

- TX Phổ Yên: Có 01 Ca mắc, Mã số: 5999, ngày mắc: 26/5/2021 

- Huyện Phú Bình: Có 10 ca mắc, Mã số BN4728, BN5054, BN109195, 

BN117153, BN117165, BN117166, BN117167, BN117168, BN128427, BN150188 

(Bộ Y tế công bố ngày 20/5, 22/5, 27/7, 28/7, 29/7, 01/8), 

1.2. Các trường hợp tái dương tính sau khi điều trị khỏi trở về địa phương: 

Có 08 trường hợp tái dương tính là bệnh nhân đã điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang 

được tỉnh Thái Nguyên đón về cách ly theo dõi tại Võ Nhai 05 ca; Đại Từ 01 ca; Định 

Hóa 01 ca; Phú Bình 01 ca. (BN9690, BN10013, BN5182, BN5662, BN11400, BN6613, 

BN8548, BN11397).  

Trong đó bệnh nhân có mã sô BN5662 tái dương tính lần 2 ngày 22/7/2021.  

2. Truy vết các trường hợp nghi ngờ nhiễm COVID-19 

2.1. Truy vết các trường hợp liên quan đến các ca bệnh mới tại cộng đồng 

theo thông báo của Bộ Y  tế đến nay: 

* Tổng số F1 đến nay: Hiện đang còn cách ly tập trung 102 trường hợp. Lũy 

tích từ đầu năm đến nay: 1.513 trường hợp. 

* Tổng số F2 đến nay: Hiện đang theo dõi sức khoẻ 303 trường hợp. Lỹ tích 

từ đầu năm đến nay: 11.783 trường hợp. 
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Các trường hợp trên đang tiếp tục được truy vết, giám sát, điều tra, xác minh và chỉ 

định lấy mẫu làm xét nghiệm SARS-CoV-2, tổ chức cách ly y tế theo đúng quy định.  

2.2. Truy vết các trường hợp trở về địa phương từ các ổ/điểm dịch tại cộng 

đồng theo thông báo của Bộ Y tế đến nay: 

Tổng số 3.629 trường hợp. Hiện đang còn thực hiện cách ly 1.216 trường hợp  

2.3. Rà soát đối tượng nhập cảnh trái phép: 

Tính đến thời điểm báo cáo có 12 trường hợp người Trung Quốc nhập cảnh, cư 

trú trái phép trên địa bàn. Đã được cách ly y tế tập trung và lấy mẫu xét nghiệm theo quy 

định. Hiện tại trên địa bàn còn 04 trường hợp nhập cảnh trái phép đang cách ly. 

3. Công tác cách ly người nghi nhiễm: 

3.1. Cách ly tại cơ sở y tế: hiện còn 42 người đang cách ly( Sông Công: 05; 

Đồng Hỷ: 01; Võ Nhai: 17; Định Hóa: 05; Phú Bình: 06; Đại Từ: 04; Bệnh viện lao 

và bệnh phổi: 04). 

3.2. Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung:  

- Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung tuyến tỉnh: Tổng số 2564 người, trong đó: 

+ Cách ly Đoàn tình nguyện tỉnh Thái Nguyên: 313 người hỗ trợ tỉnh Bắc Giang 

và Bắc Ninh chống dịch; hiện tại: 252 cán bộ, sinh viên đã hoàn thành cách ly trở về 

địa phương, đơn vị tiếp tục công tác, học tập; 61 cán bộ, sinh viên của Trường Đại 

học Y Dược Thái Nguyên đang tiếp tục cách ly. 

+ Cách ly công dân từ Bắc Giang trở về địa phương: 2.202 công dân (bao bồm 

cả những trẻ mới sinh trong thời gian cách ly). Công tác tổ chức cách ly y tế đảm 

bảo an toàn tuyệt đối, đến thời điểm báo cáo, đã hoàn thành bàn giao 2.202 công 

dân về địa phương nơi cư trú tiếp tục quản lý theo quy định. 

+ Ngày 01/8/2021, hỗ trợ cách ly các trường hợp F1 Phú Bình tại khu cách ly 

tập trung của tỉnh: 49 trường hợp.  

- Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung tuyến huyện: Hiện đang cách ly 1.232 trường 

hợp (TP Thái Nguyên: 243; Phổ Yên: 159; Sông Công: 93; Đồng Hỷ: 75; Võ Nhai: 96; 

Định Hóa: 96; Phú Lương: 64; Phú Bình: 222; Đại Từ: 184). 

3.3. Công tác tổ chức cách ly y tế tại khách sạn: 

- Cách ly chuyên gia người nước ngoài: Lũy tích từ 01/01/2021 đến nay, tỉnh 

Thái Nguyên đã đón chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam làm việc và tổ 

chức cách ly cho tổng số 1.485 người. Hiện còn 26 chuyên gia đang tiếp tục cách ly, 

đã được lấy mẫu xét nghiệm kết quả âm tinh với SARS-CoV-2. 

- Cách ly công dân Việt Nam từ nước ngoài trở về: Đến nay, tỉnh Thái Nguyên 

đã thực hiện đón 3 đợt với 495 công dân Việt Nam từ Nhật Bản nhập cảnh tổ chức 

cách ly tại Thái Nguyên, hiện tại: 491 công dân đã hoàn thành thời gian cách ly trở 

về địa phương nơi cư trú; 04 công dân có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 dương 

tính được chuyển điều trị tại Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương. Hiện tại không 

còn trường hợp nào. 



5 
 

4. Công tác cách ly, giám sát người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 sau 

khi điều trị khỏi và các trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung tại các tỉnh trở 

về địa phương. 

-  Đã đón 163 trường hợp điều trị khỏi (Từ tỉnh Bắc Giang: 157, từ Bệnh viện 

Bệnh Nhiệt đới Trung ương: 05, từ Bệnh viện Đức Giang - Hà Nội: 01) trở về địa 

phương tiếp tục cách ly tại Trung tâm y tế/Bệnh viện các huyện/thành phố/thị xã 14 

ngày tiếp theo (06 trường hợp dương tính lại với SARS-CoV-2, trong đó có 01 trường 

hợp tái dương tính lần 2). 

- Đã đón 441 trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung tại tỉnh Bắc Giang trở 

về địa phương tiếp tục cách ly tại nhà 07 ngày (02 trường hợp dương tính khi quay trở 

lại tỉnh Bắc Giang làm việc). 

5. Công tác xét nghiệm  

5.1. Công tác tập huấn lấy mẫu: 

Toàn ngành đã triển khai tập huấn lấy mẫu cho trên 80% cán bộ y tế các đơn vị, 

sẵn sàng đáp ứng lấy mẫu diện rộng khi được yêu cầu. 

5.2. Công tác lấy mẫu xét nghiệm: 

Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 từ ngày 01/01/2021 đến nay: 70.852 mẫu.  

Kết quả: 70.836 mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính; 16 mẫu dương tính (Trong 

đó: 01 là chuyên gia nhập cảnh; 04 là công dân Việt Nam từ Nhật Bản trở về; 02 công dân 

Việt Nam liên quan KCN Bắc Giang; 01 công dân Việt Nam liên quan KCN Bắc Ninh; 

01 Trường hợp sau khi kết thúc cách ly tập trung tại Tiền Giang trở về địa phương; 06 

trường hợp tái dương tính sau khi được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang trở về địa phương, 

trong đó có 01 trường hợp tái dương tính lần 2).  

6. Công tác triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 

6.1. Công tác tập huấn: 

Đã triển khai tập huấn tiêm chủng cho trên 70% cán bộ y tế các đơn vị, sẵn 

sàng cho Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng. 

6.2. Công tác khám sàng lọc trước tiêm chủng: 

 - Công tác lập danh sách và khám sàng lọc đối tượng chuẩn bị cho Chiến dịch 

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của tỉnh Thái Nguyên tiếp tục được thực hiện 

theo kế hoạch. Tính hết ngày 22/7/2021, đã tổ chức khám sàng lọc được 330.851 

người, trong đó: Công nhân tại 3 Khu công nghiệp lớn của tỉnh: 86.361 người;       

Công nhân tại các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất (trừ tại 3 khu công nghiệp lớn nêu 

trên) trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã: 53.705 người; Cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị và nhân dân: 190.785  người. 

6.3. Công tác tiêm chủng: 

- Đợt 1: (ngày 24/4 - 7/5/2021): tiêm 12.680 liều vắc xin AstraZeneca. 

- Đợt 2: (ngày 16 - 18/6/2021): tiêm 12.306 liều vắc xin AstraZeneca . 



6 
 

- Đợt 3: đang triển khai tiêm từ ngày 17/7/2021 đến hết ngày 25/7/2021: Đã 

tiêm được 16.905 người. 

- Đợt 4: Trong ngày 27-31/7/2021, tiêm được 10.553 liều (trong đó: 226 

người được tiêm mũi 1; 10.327 người được tiêm mũi 2). 

Lũy tích cả 4 đợt tiêm: 55.099 liều vắc xin đã được tiêm cho 42.915 người 

(trong đó: 30.731 người được tiêm mũi 1; 12.184 người được tiêm đủ 2 mũi). 

Hiện vẫn đang tiếp tục triển khai tiêm theo Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 

16/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO 4 TẠI CHỖ 

1. Đảm bảo các cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn: 

 - Cơ sở cách ly của tỉnh: 15 cơ sở, bao gồm: 

 + 03 Cơ sở cách ly của Quân đội (1.300 giường). 

 + 08 cơ sở cách ly tại Khách sạn (840 giường). 

 + 04 cơ sở cách ly tại KTX các trường Đại học và Cao đẳng (5.000 giường). 

  - Cơ sở cách ly tập trung của các huyện/thành phố/thị xã: 24 cơ sở (3.200 giường). 

Tổng số khoảng 10.340 giường cách ly tập trung tại tất cả các cơ sở cách ly 

của quân đội và chính quyền quản lý. 

2. Đảm bảo khu vực thu dung, điều trị: 

a) Các đơn vị được giao nhiệm vụ điều trị bệnh nhân COVID-19 xây dựng các 

phương án cụ thể để triển khai thực hiện khi có yêu cầu: 

- Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Thái Nguyên trở thành Bệnh viện điều trị 

COVID-19 số 1 để thu dung, cách ly điều trị bệnh nhân COVID-19 với quy mô 250 

giường bệnh. 

- Trung tâm Y tế thị xã Phổ Yên trở thành Bệnh viện điều trị COVID-19 số 2 

với quy mô 300 giường bệnh. 

- Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng Thái Nguyên trở thành 

Bệnh viện điều trị COVID-19 số 3 với quy mô 200 giường bệnh. 

- Bệnh viện C Thái Nguyên phối hợp với Trường Cao đẳng Công nghệ và 

kinh tế Công nghiệp xây dựng phương án trở thành Bệnh viện điều trị COVID-19 

số 4 với quy mô 200 giường bệnh. 

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 về việc 

phê duyệt Kế hoạch triển khai Bệnh viện dã chiến tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng 

- Đại học Thái Nguyên với quy mô 350 giường bệnh. 

- Chỉ đạo chuẩn bị sẵn sàng mọi nguồn lực khi cấp độ dịch cao nhất có thể 

huy động tối đa 1.300 giường bệnh điều trị bệnh nhân COVID-19. 
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b) Kế hoạch đáp ứng 3.000 giường bệnh điều trị:  

Để đáp ứng 3.000 giường bệnh điều trị, Sở Y tế đã tham mưu trình UBND 

tỉnh điều chỉnh đáp ứng với cấp độ 5 Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/02/2021 

của UBND tỉnh Thái Nguyên trong tình hình mới tại Tờ trình số 2897/TTr-SYT 

ngày 20/7/2021. 

3. Đảm bảo trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế: 

3.1. Trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch: 

+ Máy thở  các loại:  135 chiếc ( gồm Các đơn vị thuộc Sở: 70, Các BV tư: 

05; BV Trung ương và các đơn vị khác: 60) 

+ Máy X. quang di động: 11 

+ Máy theo dõi bệnh nhân ≥ 5 thông số: 263 

+ Máy theo dõi bệnh nhân ≥ 3 thông số: 41 

+ Máy Xét nghiệm Realtime PCR và máy tách chiết AND/ARN: 05 bộ 

3.2. Bảo đảm xét nghiệm SARS-CoV-2: 

- Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh và Thăm dò chức năng của Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật 

Realtime-PCR, đáp ứng 300 mẫu đơn hoặc 1.500 mẫu gộp (gộp 5)/ngày. 

- Khoa Miễn dịch - Di truyền Phân tử, Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên: 

Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR, đáp ứng 1.000 mẫu 

đơn hoặc 5.000 mẫu gộp (gộp 5)/ngày. 

- Khoa Xét nghiệm - Bệnh viện A Thái Nguyên: Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-

2 bằng kỹ thuật Realtime-PCR, đáp ứng 200 mẫu đơn hoặc 1.000 mẫu gộp (gộp 5)/ngày. 

- Đang bổ sung nâng cấp máy xét nghiệm Realtime-PCR của Bệnh viện A, Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; mua mới máy xét nghiệm Realtime - PCR cho Bệnh viện C 

Thái Nguyên… để nâng công suất xét nghiệm trên địa bàn đáp ứng yêu cầu phòng, chống 

dịch COVID-19. 

- Đã triển khai thương thảo và ký hợp đồng với các đơn vị đủ năng lực xét 

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR: 

+ Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2: 2.000 mẫu đơn/ngày. 

+ Bệnh viện Medaltec Hà Nội: 5.000 mẫu đơn/ngày. 

+ Bệnh viện đa khoa Nhân Đức Bắc Ninh: 5.000 mẫu đơn/ngày. 

+ Ngoài ra tiếp tục đàm phán và ký hợp đồng với các đơn vị đủ năng lực xét 

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime PCR khác. 

4. Đảm bảo nhân lực: 

- Tổng số cán bộ y tế công lập trên địa bàn tỉnh: 4.363 người 

 - Có thể huy động thêm: dự kiến 500 người 
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5. Tổng số cơ sở có thể trưng dụng điều trị bệnh nhân COVID: 26 cơ sở, 

trong đó: 

+ Tuyến Trung ương: Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên 

+ Bệnh viện ngành: Bệnh viện Quân Y 91 

+ Bệnh viện/Trung tâm y tế công lập: 19 cơ sở 

+ Bệnh viện tư nhân: 05 cơ sở 

V. CÔNG TÁC TẬP HUẤN, TRIỂN KHAI, KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

PHÕNG, CHỐNG DỊCH 

1. Triển khai các hoạt động tại cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu công nghiệp: 

9.1. Công tác triển khai tập huấn: 

 Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Ban quản lý Khu công nghiệp:   

- Tổ chức tập huấn 03 lớp cho Ban quản lý Khu công nghiệp tổ chức trong tháng 

5/2021 cho 125 cơ sở sản xuất với 210 người sử dụng lao động tham dự về triển khai 

hướng dẫn công tác phòng chống dịch COVID-19 theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ. 

- Tổ chức 05 lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch, công tác lấy 

mẫu xét nghiệm kháng nguyên, cụ thể: 

+ 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch cho 100% các 

doanh nghiệp (đang hoạt động SXKD) trong khu công nghiệp với thành phần tham dự 

hội nghị là Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác phòng chống dịch tại doanh nghiệp. 

+ 02 Hội nghị tập huấn về lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho 125 

cán bộ y tế của các doanh nghiệp. 

+ 01 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch cho toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ban quản lý 

2. Công tác kiểm tra: 

Triển khai kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1719/QĐ-UBND ngày 

30/5/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên (Gồm Sở: Công thương, Y tế, Lao động 

Thương binh & Xã Hội, Công an, BQL các KCN). Theo Báo cáo sô 1313/BC-SCT 

ngày 07/7/2021:  

- Từ ngày 31/5/2021 đến nay 06 Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại 208 

cơ sở sản xuất, kinh doanh ngoài các khu, cụm công nghiệp. Trong đó, số cơ sở 

được đánh giá nguy cơ lây nhiễm 198 cơ sở (10 đơn vị các Đoàn đã đến kiểm tra 

nhưng không đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid -19 do cơ sở sản xuất kinh doanh đã 

tạm dừng hoạt động, cho thuê xưởng hoặc đang trong quá trình xây dựng cơ sở hạ 

tầng, chưa sản xuất kinh doanh). 

- Kết quả kiểm tra, đánh giá như sau: Cơ sở như rất ít nguy cơ: 63 cơ sở; cơ sở nguy 

cơ lây nhiễm thấp: 102 cơ sở; cơ sở nguy cơ lây nhiễm trung bình: 33 cơ sở; cơ sở nguy cơ 

lây nhiễm cao: 0; cơ sở nguy cơ lây nhiễm rất cao: 0). 
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1. Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường thực hiện nghiêm túc 

quy định phòng, chống dịch COVID-19, đồng thời luôn đảm bảo an toàn sẵn sàng 

tiếp nhận, cấp cứu, điều trị bệnh nhân trong mọi diễn biến của dịch. 

2. Đã triển khai kích hoạt đưa vào sử dụng các khu cách ly tập trung của tỉnh 

tại Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Đại học Nông Lâm, Trường Cao đẳng 

Kinh tế - Kỹ thuật, ... và thành lập Sở Chỉ huy các khu cách ly tập trung phòng, 

chống dịch COVID-19 tại các Trường nêu trên. 

3. Sở Y tế đã tham mưu và triển khai phương án đảm bảo công tác y tế và 

phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 an toàn và hiệu quả. Bảo đảm công tác y tế và phòng 

chống dịch COVID-19 phục vụ kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT 

năm 2021 diễn ra an toàn trong bối cảnh dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp 

trong cả nước. 

4. Sở TT&TT tiếp tục cập nhật thông tin phòng, chống dịch COVID-19 trên 

wedsite tại địa chỉ tên miền covid.thainguyen.gov.vn. nhằm giúp người dân nắm bắt 

được nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

COVID-19 tỉnh trong công tác phòng, chống dịch bệnh và trang bị kiến thức phòng, 

chống dịch bệnh thông qua các hướng dẫn, khuyến cáo từ cơ quan y tế. Lắp đặt camera 

thông minh và khai báo điện tử tại các chốt vào cửa ngõ của tỉnh để giảm ùn tắc và thuận 

tiện cho người tham gia giao thông. 

5. Sở Giao thông vận tải tiếp tục chỉ đạo việc vận chuyển lưu thông hàng hoá, 

lái xe có xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 cho phép một cung đường; tạm dừng 

hoạt động vận tải hành khách công cộng đi/đến thành phố Hà Nội và một số tỉnh, 

thành phố khác; tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với các phương tiện kinh doanh 

vận tải ra, vào tỉnh Thái Nguyên. 

6. Từ ngày 29/01/2021 đến nay, các cơ quan thông tấn báo chí đã tổ chức sản 

xuất và đăng tải trên 2.132 tin, bài và nhóm ảnh, phản ánh trên Báo in, Báo điện tử; 

7.624 tin, bài phản ánh, phóng sự, cổ động trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh và trên Trang Thông tin điện tử tỉnh để triển khai công tác phòng chống 

dịch COVID-19. 

7. Trong thời gian từ 29/01/2021 đến ngày 31/5/2021, các chốt kiểm soát liên 

ngành về phòng, chống dịch tại các cửa ngõ, tuyến đường từ các tỉnh, thành phố lân 

cận vào địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã kiểm soát được 2.248.826 lượt phương tiện 

(trong đó có 834.463 lượt phương tiện từ các tỉnh khác đến), kiểm tra thân nhiệt 

3.784.204 lượt người, tuyên truyền phòng, chống dịch có 3.784.920 lượt người. 

VI. KINH PHÍ PHỤC VỤ CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG DỊCH 

COVID-19 

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh: 

Dự toán: 135.000.000 (Một trăm ba mươi năm tỷ) 

 



10 
 

2. Kinh phí từ nguồn ủng hộ, tài trợ cho công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 

Tổng số tiền các tập thể, cá nhân đã ủng hộ, đăng ký ủng hộ thông qua Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên trong tỉnh: 64.891.301.788 đồng 

(bao gồm tiền và hàng hóa đã được quy đổi giá trị bằng tiền), trong đó: 

- Cấp tỉnh 

+ Số tiền, hàng hóa đã ủng hộ, đăng ký ủng hộ: 57.234.225.000 đồng. 

(Tiền: 54.371.725.000 đồng; hiện vật trị giá: 2.862.500.000 đồng) 

+ Số tiền các tập thể, cá nhân đã chuyển vào Quỹ Cứu trợ tỉnh: 33.547.025.000 đồng. 

+ Số tiền, hàng hóa các tập thể, cá nhân đã hỗ trợ trực tiếp: 11.431.200.000 đồng. 

(Tiền: 8.568.700.000 đồng; hiện vật trị giá 2.862.500.000 đồng) 

+ Số tiền các đơn vị đã đăng ký chưa chuyển vào Quỹ tỉnh: 12.256.000.000 đồng. 

- Cấp huyện: 7.657.076.788 đồng.  

+ Tiền: 6.163.226.788 đồng.  

+ Hiện vật trị giá:1.493.850.000 đồng (đã hỗ trợ tại các địa phương). 

B. TÌNH HÌNH LAO ĐỘNG, VIỆC LÀM 6 THÁNG NĂM 2021 

I. CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TRONG CSSXKD 

1. Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội: 

Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn, thực hiện Quyết định số 

2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch 

COVID-19 về hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch 

COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động. Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội đã tham mưu các văn bản chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đánh giá, kết 

quả cụ thể như sau: Kết quả tính đến ngày 30/6/2021, số sơ sở, doanh nghiệp đã tiến 

hành đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 là 252 doanh nghiệp.Trong đó: 4 cơ 

sở có nguy cơ trung bình (chiếm 1.59%), 68 cơ sở có nguy cơ thấp (chiếm 26.98%), 

180 cơ sở ít nguy cơ (chiếm 71.43%). 

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp: 

Chủ động triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

công tác phòng, chống dịch đến các doanh nghiệp trong khu công nghiệp như: Quyết 

định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia về ban hành 

Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm 

việc và ký túc xá cho người lao động và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. Kết quả cụ thể: 

- Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về công tác phòng chống dịch cho 

100% các doanh nghiệp trong khu công nghiệp với thành phần tham dự hội nghị là 

Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác phòng chống dịch tại doanh nghiệp và cán bộ 

công chức người lao động của Ban Quản lý các khu công nghiệp Thái Nguyên theo 
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Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng dịch tại Quyết định số 2194/QĐ-

BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn về lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 

cho 125 cán bộ y tế của các doanh nghiệp. 

- Tổ chức 04 cuộc diễn tập (diễn tập tại Công ty TNHH Dong Hwa Vina; Công 

ty TNHH Trinasola; Công ty TNHH Samsung Electronic và tại 03 Công ty trong 

KCN Điềm Thụy) 

- Đến thời điểm báo cáo Ban phối hợp với Sở Y tế, CDC Thái Nguyên đã 

khám sàng lọc được 86.361 người lao động (100% người lao động của các doanh 

nghiệp trong các khu công nghiệp) và đã tiêm vắc xin Covid-19 đợt 1 cho 10.255 

người lao động của doanh nghiệp trong các khu công nghiệp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 68/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 68/NQ-CP và Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, 

ban, ngành, địa phương tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện chính sách (Công 

văn số 3183/UBND-KGVX ngày 9/7/2021, Công văn số 3228/UBND-KGVX ngày 

13/7/2021). Trong đó giao các cơ quan, đơn vị rà soát, tổng hợp các đối tượng bị 

ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, xác định cụ thể thời gian hoàn thành hỗ trợ đợt 1 

cho các nhóm đối tượng. Tổ chức hội nghị liên ngành gồm các sở, ngành, đơn vị 

liên quan và các địa phương thống nhất các nhiệm vụ để triển khai thực hiện.  

Thực hiện Công văn số 3228/UBND-KGVX ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thành phố, thị 

xã, Ngân hàng Chính sách xã hội và các đơn vị liên quan đã ban hành kế hoạch, công 

văn triển khai Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, tuyên truyền 

rộng rãi tới từng xã, phường, thị trấn, tổ dân phố... về các chính sách hỗ trợ. 

2. Kết quả thực hiện 

a. Công tác rà soát các đối tượng bị ảnh hường: Tính đến thời điểm 22/7/2021, 

kết quả rà soát trên địa bàn tỉnh như sau: 8.380 người lao động tự do, 99 trẻ em, 62 

hộ kinh doanh, 577 người lao động thuộc ngành giáo dục bị ảnh hưởng. Các địa 

phương vẫn tiếp tục công tác rà soát, phối hợp tuyên truyền để các đối tượng hoàn 

thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ.  

b. Kết quả triển khai tính đến ngày 22/7/2021 

Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã hướng dẫn 01 doanh nghiệp 

hoàn thiện hồ sơ vay vốn trả lương cho 260 lao động để khôi phục sản xuất kinh 

doanh, với số tiền 3.057.600.000 đồng. 

UBND tỉnh phê duyệt danh sách hỗ trợ cho 31 giáo viên mầm non thuộc Công 

ty TNHH Giáo dục mầm non Hoa Trạng Nguyên (thuộc đối tượng người lao động 

tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động), với số tiền 131.010.000 đồng.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Quyet-dinh-23-2021-QD-TTg-chinh-sach-ho-tro-nguoi-lao-dong-gap-kho-khan-do-dai-dich-COVID19-480459.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Quyet-dinh-23-2021-QD-TTg-chinh-sach-ho-tro-nguoi-lao-dong-gap-kho-khan-do-dai-dich-COVID19-480459.aspx
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Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện thông báo giảm mức đóng vào quỹ bảo hiểm tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với 3.057 đơn vị, 160.581 người lao động của 

các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, với số tiền được giảm mức đóng ước 

tính: 57.861.987.565 đồng. 

III. CÔNG TÁC LAO ĐỘNG, VIỆC LÀM  

Theo số liệu thống kê cuối năm 2020 số người trong độ tuổi lao động tỉnh trên 

địa bàn tỉnh là 769.900 người trong đó lao động ở khu vực thành thị là 214.600 người 

(chiếm 27,8%), số lao động ở khu vực nông thôn là 555.300 người (chiếm 72,1%). 

Năm 2021, trong bối cảnh đại dịch COVID-19với tinh thần thực hiện nhiệm vụ kép 

“vừa đẩy mạnh công việc phòng, chống, giảm thiểu tác động của dịch vụ COVID-19, 

vừa tháo gỡ khó cho sản xuất kinh doanh” dưới sự chỉ đạo của quyết định của Tỉnh 

ủy, Hội đồng, UBND tỉnh, cùng với sự kết hợp, thống nhất, chung sức, đồng lòng và 

nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, đồng thuận của nhân dân, cộng đồng 

doanh nghiệp, doanh nhân, kết quả công tác lao động, việc làm như sau: 

1. Tình hình thông tin thị trường lao động và việc làm trong nước 

Đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung - cầu lao động; cập nhật, tổng hợp thông 

tin thị trường lao động để chia sẻ, cung cấp kịp thời thông tin về thị trường lao 

động. Thường xuyên tổ chức các phiên giao dịch việc làm định kỳ, lưu động, phiên 

giao dịch việc làm chuyên đề, phiên giao dịch việc làm online. Tổ chức “Ngày hội 

việc làm tỉnh Thái Nguyên”, các hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp, giới 

thiệu việc làm năm 2021, thu hút gần 100 đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp trong, ngoài tỉnh với hơn 22.000 chỉ tiêu tuyển dụng lao động và tuyển 

sinh học sinh học nghề; Kết quả đã có gần 2.000 lượt lao động, học sinh được tư 

vấn định hướng nghề nghiệp trực tiếp và trực tuyến; gần 1.000 lao động đăng ký 

tìm việc làm với Ban Tổ chức, trong đó có gần 700 lượt lao động tham gia phỏng 

vấn; gần 600 người lao động đạt sơ tuyển. 

Theo thống kê của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Trung tâm 

Dịch vụ việc làm Thái Nguyên), nhu cầu tuyển dụng lao động của các đơn vị, doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực may mặc tăng hơn 5%; lĩnh vực sản xuất 

công nghiệp, chế biến, chế tạo tăng cao hơn khoảng 3,7%; lĩnh vực kinh doanh 

thương mại giữ ổn định; lĩnh vực dịch vụ, phục vụ, tài chính giảm nhẹ; lĩnh vực vận 

tải, kho bãi giảm mạnh tới 35% so với năm 2020.  

Trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, đặc biệt là làn sóng thứ tư bùng 

phát từ cuối tháng 4/2021 đã ảnh hưởng tới việc làm của người lao động của nhiều tỉnh 

thành, Thái Nguyên cũng không ngoại lệ. Tuy nhiên, do sự vào cuộc chặt chẽ của các 

ngành, đặc biệt trong công tác phòng chống dịch nghiêm ngặt, các doanh nghiệp trên địa 

bàn hoạt động sản xuất ổn định nên số lượng lao động bị ảnh hưởng chiếm tỷ lệ thấp. 

Một số ngành như giao thông vận tải, du lịch, khách sạn, giải trí, bán lẻ, văn hóa, thể 

thao là các ngành chịu ảnh hưởng nặng nề nhất bởi đại dịch COVID-19. 

Thực hiện chương trình cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm ở địa phương đã góp 

phần chuyển dịch cơ cấu ngành nghề trong lĩnh vực kinh doanh, cây trồng vật nuôi 

trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn, tích cực giải quyết việc làm cho một phần số 

lao động dôi dư trong xã hội, góp phần về nguồn tài chính để khôi phục sản xuất cho 
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các làng nghề truyền thống ở vùng nông thôn, hỗ trợ vốn cho các cơ sở kinh doanh và 

hộ gia đình đề mở rộng sản xuất, thu hút tạo việc làm cho nghiều người lao động đặc 

biệt là lao động bị chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp, lao động nữ, lao 

động là người tàn tật góp phần làm tăng thu nhập, cái thiện đời sống cho người lao 

động. Trong 6 tháng đầu năm, Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội đã thực hiện 

cho vay giải quyết việc làm đối với 1.751 người lao động, trong đó: 887 lao động nữ, 

19 lao động là người khuyết tật và 130 lao động là người dân tộc thiểu số). 

- Tiền lương người lao động (bình quân) so sánh 

(Có biểu phụ lục kèm theo) 

2. Lao động Việt Nam làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

Công tác đưa người lao động Việt Nam đi nước ngoài làm việc theo hợp đồng 

cũng được các cấp có thẩm quyền trong tỉnh phối hợp với Trung tâm lao động ngoài 

nước hướng dẫn người lao động có nguyện vọng ký kết hợp đồng lao động, gia hạn 

hồ sơ, ký hợp đồng lao động và ký quỹ đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình 

EPS. Các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động ra nước ngoài làm việc có 

thời hạn đã tích cực tìm kiếm các đơn hàng và tư vấn cho người lao động.Trong 6 

tháng đầu năm, số lượng lao động trên địa bàn tỉnh được tuyển chọn đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng là 623 người, trong đó có 288 người lao động là nữ (bổ 

sung thị trường chủ yếu) giảm 23% so với cùng kỳ năm 2019 (6 tháng đầu năm 2019, 

851 người đi làm việc ở nước ngoài), tăng 23 người so với 6 tháng đầu năm 2020. 

3. Tình hình quản lý, sử dụng lao động nước ngoài 

Để kịp thời giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy phép đối với người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam, UBND tỉnh Thái Nguyên ủy quyền cho Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội chấp thuận những vị trí công việc được sử dụng 

người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại Quyết định số 

1410/QĐ-UBND ngày 06/5/2021. 

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xa hội tại Công điện số 

03/CĐ-LĐTBXH ngày 14/5/2021 về tăng cường quản lý lao động nước ngoài làm 

việc tại Việt Nam, tổ chức rà soát toàn bộ các cơ sở, doanh nghiệp đang sử dụng lao 

động là người nước ngoài trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ 

mọi trường hợp nhập cảnh, lao động nước ngoài đã đăng ký và làm việc tại các cơ 

sở, doanh nghiệp; kiểm tra, chấn chỉnh việc cấp giấy phép lao động cho lao động 

nước ngoài làm việc tại địa phương đúng quy định.  

4. Chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao 

động bệnh nghề nghiệp đối với người lao động 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, 

trong 6 tháng đầu năm, tổng số người tham gia bảo hiểm bắt buộc 210.491 người, 

đạt 93,5% kế hoạch của tỉnh đề ra; số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 

20.500 người, chiếm 95,3% kế hoạch đề ra. Thực hiện chỉ đạo của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội tại Công văn số 2057/LĐTBXH-BHXH - 2/7/2021, UBND 

tỉnh chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp với các cơ 

quan liên quan triển khai các giải pháp phát triển đối tượng BHXH. 
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Trong 6 tháng đầu năm có 5.216 người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp 

tăng 13,4% so với cùng kỳ năm 2020; 4.595 người có quyết định hưởng trợ cấp thất 

nghiệp, tăng 11,8% so với cùng kỳ năm 2020;15.127 lượt người được tư vấn giới 

thiệu việc làm và 68 người được hỗ trợ học nghề. 

5. Công tác quản lý nhà nước về an toàn lao động, tình hình tai nạn lao động 

5.1. Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội: 

Tích cực triển khai các hoạt động Tháng hành động hưởng ứng về an toàn, vệ 

sinh lao động; tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về lao động, 

về công tác an toàn lao động và phòng chống cháy nổ tại các doanh nghiệp; thăm 

tặng quà cho các gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021 có 127 đơn vị, doanh nghiệp gửi báo cáo tổng 

hợp tình hình tai nạn lao động, đã xảy ra 69 vụ tai nạn lao động (TNLĐ) làm 70 

người bị nạn. Trong đó: số vụ tai nạn lao động xảy ra thuộc khu vực có quan hệ lao 

động là 58 vụ làm 59 người bị tai nạn lao động, 07 vụ TNLĐ chết người làm 08 

người chết và 10 người thị thương nặng, các lĩnh vực hay để xảy ra tai nạn lao động 

là cơ khí, may mặc… với nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tai nạn lao động là do 

người lao động vi phạm nội quy, quy trình, quy chuẩn, biện pháp làm việc an toàn; 

số vụ tai nạn lao động xảy ra thuộc khu vực không có quan hệ lao động là 11 vụ tai 

nạn lao động, làm chết 06 người. 

5.2. Ban Quản lý khu công nghiệp: 

- Thực hiện công tác về quản lý nhà nước về lao động trong các KCN, trong 6 

tháng đầu năm 2021, Ban tiếp tục triển khai bộ luật Lao động năm 2019 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành, tăng cường đẩy mạnh công tác PCCC; công tác ATVS 

thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo ủy quyền về lao động, Ban đã hướng dẫn cho các 

doanh nghiệp đăng ký nội quy lao động cho 17 doanh nghiệp; thẩm định và cấp 146 

Giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại các doanh nghiệp 

trong KCN (trong đó cấp mới 91 GPLĐ và cấp lại 55 GPLĐ). Số giấy phép lao 

động được cấp trong 6 tháng đầu năm 2021 đạt 76,4% so với 6 tháng 2020, cấp mới 

tăng 31,9%, cấp lại giảm 33,95%. 

6. Quan hệ lao động  

- Hướng dẫn thực hiện chính sách lao động, tiền lương cho doanh nghiệp và 

người lao động, góp phần ổn định tình hình quan hệ lao động trong doanh nghiệp, 

giảm thiểu tác động của đại dịch COVID-19 đến thu nhập, tiền lương của người lao 

động. Thực hiện các giải pháp xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ 

trong doanh nghiệp. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên không 

để xảy ra đình công. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, hướng dẫn, trả lời các chế độ chính 

sách cho các cá nhân, tổ chức. 

C. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

  1. Thuận lợi, khó khăn, tồn tại 
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 1.1. Thuận lợi: 

 - Có hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đầy đủ từ Trung ương đến địa phương. 

 - Sự chỉ đạo trực tiếp, sát sao của tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ 

của các sở, ban, ngành, sự vào cuộc quyết liệt của cấp uy, chính quyền các câp; sự 

đồng thuận, ủng hộ của đông đảo người dân. 

 - Nguồn lực, kinh phí cho công tác phòng, chống dịch được bố trí, bổ sung kịp thời. 

 - Các văn bản tham mưu chuyên ngành được UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp 

thời và cụ thể. 

 - Ý thức của người dân đối với mức độ nguy hiểm của dịch COVID-19 đã 

được nâng lên, do đó đa phần người dân đã tự giác thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế. 

 - Hệ thống thông tin tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin phát huy tốt 

hiệu quả, góp phần đáng kể trong công tác phòng, chống dịch. 

 1.2. Khó khăn: 

 - Nguồn hóa chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, trang bị phòng hộ khan hiếm theo 

từng thời điểm cũng gây khó khăn trong triển khai các hoạt động phòng, chống dịch. 

 - Với trang thiết bị xét nghiệm SARS-CoV-2 hiện có tại các cơ sở y tế trên địa 

bàn tỉnh mới chỉ đáp ứng khoảng 1.500 mẫu đơn (Bệnh viện Trung ương Thái 

Nguyên: 1.000 mẫu đơn; Bệnh viện A: 200 mẫu đơn; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh: 300 mẫu đơn), việc nâng công xuất xét nghiệm gặp rất nhiều khó khăn vì phải 

đầu tư mua sắm thêm máy mới đáp ứng 5.000 mẫu đơn. 

 - Hiện nay các khu cách ly tập trung của tỉnh và của các huyện/thành phố/thị 

xã vẫn còn ít, mới chỉ đáp ứng được số lượng ít người nghi nhiễm. Nếu số người 

nghi nhiễm tăng thì khả năng đáp ứng của các khu cách ly tập trung tuyến huyện 

chưa đảm bảo. 

 - Công tác lập danh sách và khám sàng lọc trước tiêm chủng chuẩn bị cho Chiến 

dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 còn nhiều khó khăn do nhiều người dân còn 

e dè, lo ngại và không dám tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

 1.3. Tồn tại:  

 - Mặc dù đã rất cố gắng, nhưng việc một số Chốt kiểm soát liên ngành phòng, 

chống dịch vẫn chưa kiểm soát hết, còn để người từ vùng dịch về qua chốt vào sâu 

trong cộng đồng dân cư của tỉnh. Công tác khai báo y tế tại các chốt còn phải sử 

dụng bản giấy. 

 - Tổ COVID cộng đồng của một số địa phương hoạt động chưa thật sự tích 

cực, chưa rà soát, phát hiện quản lý kịp thời đối với người về từ vùng dịch dẫn đến 

nguy cơ có thể gây lây nhiễm dịch tại cộng động. 

 - Nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa thật sự quan tâm đến 

công tác phòng, chống dịch; chưa chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch 

tại đơn vị còn ỷ lại vào chính quyền địa phương, ngành y tế và các ngành liên quan. 
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- Về hoạt động triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: 

 + Hiện nay một số người dân còn e dè, lo ngại và không tham gia tiêm chủng 

vắc xin phòng COVID-19, nên kết quả lập danh sách và tổ chức khám sàng lọc ở 

một số doanh nghiệp và địa phương chưa cao. 

+ Công tác triển khai khám sàng lọc tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các 

khu công nghiệp gặp nhiều khó khăn vì công nhân phải làm việc theo dây truyền và 

theo ca, kíp.  

 2. Đề xuất, kiến nghị 

 - Đề nghị UBND các cấp tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động người dân đồng thuận phối hợp thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19 đảm bảo tiến độ của Chiến dịch tiêm chủng. 

 - Tăng cường hoạt động kiểm soát của các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, 

chống dịch COVID-19 không để người từ vùng dịch về qua chốt vào sâu trong cộng 

đồng dân cư của tỉnh. 

 - Tăng cường phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng đi từng nhà và yêu cầu 

từng hộ gia đình ký cam kết thực hiện nghiêm túc quy định phòng, chống dịch 

COVID-19 và kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương, cơ quan y tế những 

người đi từ vùng dịch về để phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm COVID-19. 

 - Tăng cường chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh quan tâm 

triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19, thường xuyên kiểm tra đánh giá 

theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo 

quốc gia phòng chống dịch COVID-19; Quyết định 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 

của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 tỉnh. 

  - Các cơ quan truyền thông tiếp tục tăng cường tuyên truyền về công tác 

phòng, chống dịch, về những điểm ưu việt khi tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-

19 để người dân hiểu, đồng thuận và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch cũng như tham gia tiêm chủng nhằm đạt tỷ lệ miễn dịch cộng đồng. 

D. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

I. VỀ CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền các 

cấp, các ngành. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch COVID-19 và 

Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. Tăng cường sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương trong Chiến dịch 

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 như: bảo đảm an ninh trật tự tại điểm tiêm, hỗ 

trợ cập nhật thông tin lên hệ thống tiêm chủng (sổ sức khoẻ điện tử),… 

2. Đề nghị UBND các huyện/thành phố/thị xã:  

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc hộ gia đình, người lao động lưu trú trên địa bàn thực 

hiện việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch và khai báo y tế. 
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 - Đề nghị UBND các cấp tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động người dân đồng thuận phối hợp thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19 đảm bảo tiến độ của Chiến dịch tiêm chủng. 

 - Tăng cường chỉ đạo các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch trên địa 

bàn tỉnh tăng cường kiểm soát không để người từ vùng dịch, từ các tỉnh đang thực hiện 

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ vào sâu trong cộng 

đồng dân cư của tỉnh; đồng thời triển khai áp dụng hình thức khai báo y tế bằng bản điện 

tử thay cho bản giấy; qua khai báo y tế kịp thời phát hiện người từ vùng dịch về/đến tỉnh 

Thái Nguyên để áp dụng biện pháp cách ly y tế theo quy định của tỉnh. 

 - Tăng cường phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng đi từng ngõ, gõ từng 

nhà, rà từng đối tượng và yêu cầu từng hộ gia đình ký cam kết thực hiện nghiêm túc 

quy định phòng, chống dịch COVID-19 và kịp thời thông báo cho chính quyền địa 

phương, cơ quan y tế những người đi từ vùng dịch về để phát hiện sớm các trường 

hợp nghi nhiễm COVID-19. 

 - Tăng cường chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh quan tâm triển 

khai công tác phòng, chống dịch COVID-19, thường xuyên kiểm tra đánh giá theo hướng 

dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng 

chống dịch COVID-19; Quyết định 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế và các 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh. 

- Rà soát, nâng cấp, thành lập mới các khu cách ly tập trung; sẵn sàng đáp ứng 

năng lực cách ly tập trung tối thiểu 1.000 người. Đồng thời tiếp tục khảo sát để sẵn 

sàng thiết lập thêm các cơ sở cách ly tập trung đáp ứng khoảng từ 5.000 - 7.000 người. 

- Lập danh sách từng thành viên Tổ COVID-19 cộng đồng (Họ và tên, địa chỉ, số 

điện thoại...) gửi Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh trước ngày 28/7/2021. 

- Thực hiện nghiêm việc đánh giá nguy cơ theo quy định tại Quyết định số 

2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch 

COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp 

hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”. 

3. Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành Kế hoạch đáp ứng y tế khi có 3.000 ca 

mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo triển khai thực hiện. 

4. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện/thành phố/thị xã: 

Tăng cường giám sát hoạt động tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch 

COVID-19 tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo an toàn 

trong cách ly phòng, chống dịch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy 

trình đón, tiếp nhận, tổ chức cách ly tại các cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh. 

5. Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên tiếp tục chỉ đạo 

các doanh nghiệp chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện và phối hợp với ngành y tế triển khai 

Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các khu công nghiệp. 

6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong tiếp nhận, sàng lọc, phân luồng, cách 

ly, điều trị bệnh nhân và đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo nhanh, gọn, hiệu 

quả; hạn chế chuyển người bệnh lên tuyến trên, tăng cường chỉ định điều trị ngoại 
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trú... Tiếp tục rà soát, lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp nghi nhiễm, tổ chức 

cách ly y tế đối với các đối tượng đúng quy định. Tiếp tục củng cố và nâng cao 

năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

II. VỀ CÔNG TÁC LAO ĐỘNG, VIỆC LÀM 

1. Tập trung triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 

23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.  

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực lao động, tiền 

lương, bảo hiểm xã hội, việc làm, an toàn lao động, góp phần cải thiện đời sống vật 

chất, tinh thần của người lao động; cải thiện điều kiện làm việc, giảm tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp và tranh chấp lao động trong các doanh nghiệp. Rà soát, 

nắm tình hình lao động, việc làm, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp; 

thực hiện tốt nhiệm vụ kết nối cung - cầu lao động và tăng cường giao dịch việc làm 

trực tuyến, hỗ trợ người lao động tìm kiếm việc làm, ổn định cuộc sống. 

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chính sách về lao 

động, người có công và xã hội; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội đảm bảo công bằng xã hội. 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số; duy trì nâng cao 

chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; nâng tỷ lệ giải quyết dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4 tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong 

thực hiện thủ tục hành chính. Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, triển khai các 

nền tảng số nhằm quản lý hiệu quả lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. 

Sở Y tế Thái Nguyên trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 

- Tỉnh ủy TN (B/cáo); 

- HĐND tỉnh (B/cáo); 

- UBND tỉnh (B/cáo); 

- Ban Dân tộc (B/cáo); 

- Ban Giám đốc SYT; 

- Lưu: VT, NVY (Hạnh09b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Trọng Vũ 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Quyet-dinh-23-2021-QD-TTg-chinh-sach-ho-tro-nguoi-lao-dong-gap-kho-khan-do-dai-dich-COVID19-480459.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Quyet-dinh-23-2021-QD-TTg-chinh-sach-ho-tro-nguoi-lao-dong-gap-kho-khan-do-dai-dich-COVID19-480459.aspx

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-02T17:29:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ma Văn Tứ<tumv.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T17:57:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Giám đốc Đỗ Trọng Vũ<vutd.cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-02T18:09:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-02T18:11:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-03T07:55:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




